ROMÂNIA

JUDEŢUL TIMIŞ

COMUNA GIULVĂZ

CONSILIUL LOCAL 

Nr. 3506 din 2.11.2015

PROCES VERBAL

Încheiat azi 30.10.2015 cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local Giulvăz.

La lucrările şedinţei participă membrii consiliului în număr de 11 consilieri locali: Buţu Solomon Alexandru, Buţu Iancu – Ioniţă, Strecicu Pompiliu Cornel, Caraiman Gabriel – Dan, Lăcătuş Marin, Oprişoni Horia Sorin, Zaharia Alexandru, Subici Branislav, Vintilescu Ion, Vicol Cristian Constantin, Muntean Maria şi Oprişoni Horia Sorin absenţi Holbea Constantin mai participă secretarul comunei,  inspectorul principal Baidoc Maria şi consilierul juridic Petrov Vişislava-Dana. 

Convocarea consiliului s-a făcut în baza dispoziţiei de convocare a primarului comunei, în cuprinsul căreia a fost trecută ordinea de zi.

La deschiderea şedinţei, se prezintă în timp util procesul-verbal încheiat cu ocazia şedinţei ordinare din luna Septembrie 2015,  procesul-verbal  se supune la vot  şi se aprobă în unanimitate de voturi.

Ca preşedinte de şedinţă este dl. consilier local Buţu Iancu - Ioniţă, care potrivit regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului şi a Legii nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, conduce lucrările şedinţei.
Dl. preşedinte de şedinţă prezintă ordinea de zi:
1. Proiectul de hotărâre privind aprobarea vânzării, prin licitaţie publică, a imobilului înscris în CF  nr. 400080, Comuna Giulvăz, localitatea Crai Nou, nr. cad. 400080-C1, aflat în domeniul privat al Comunei Giulvăz, în administrarea Consiliului Local Giulvăz.

2. Proiectul de hotărâre privind aprobarea închirierii, prin licitaşie publică, a păşunilor aflate in domeniul privat al Comunei Giulvăz, a caietului de sarcini şi a documentaţiei de atribuire.

3. Proiectul de hotărâre privind aprobarea dezmembrării şi intabularea terenului cuprins în CF nr.400080 nr. cadastral 400080 a localităţii Crai Nou având destinaţia de construire locuinţe proprietate personală.

4. Proiectul de hotărâre privind aprobarea taxelor şi impozitelor locale pe anul 2016.

5. Proiectul de hotărâre privind încetarea de drept a mandatului de consilier local al doamnei HOŢA LICA.

6. Proiectul de hotărâre privind  aprobarea serviciilor de colectare şi transport a deşeurilor răzleţe precum şi asanarea gropilor de pe teritoriul unităţii administrativ-teritoriale a Comunei Giulvăz.

7. Cereri adresate Consiliului Local Giulvăz.

8. Adrese primite spre rezolvare de către Consiliul Local Giulvăz.

9. Întrebări, interpelări, petiţii şi informarea consilierilor locali.

Dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă mai sunt de adăugat proiecte de hotărâri pe ordinea de zi.
Se dă cuvântul doameni viceprimar care solicită înscrierea pe ordinea de zi a următoarelor proiecte de hotărâri:
1. Proiectul de hotărâre privind completarea documentaţiilor pentru obţinerea Autorizaţiei de Construire, Certificatelor de Urbanism ( alipire, dezlipire, ieşire din indiviziune, etc.), Autorizaţiei de Funcţionare construcţii şi a Autorizaţiei de Nefuncţionare construcţii, cu documente în format digital ce se depun la Primăria Comunei Giulvăz, compartimentul Disciplina în Construcţii.

2. Proiectul de hotărâre privind dezlipirea terenului în suprafaţă de 22,61 mp din C.F. nr. 402514 şi realocarea (alipirea) terenului în suprafaţă de 22,61 mp în CF 402515 localitatea Giulvăz.
Deasemena doamna viceprimar solicită retragerea de pe ordinea de zi a proiectului de hotărare privind aprobarea dezmembrării şi intabularea terenului cuprins în CF nr.400080 nr. cadastral 400080, a localităţii Crai Nou având destinaţia de construire locuinţe proprietate personală.

Nemaifiind alte probleme se supune la vot ordinea de zi şi se aprobă în unanimitate de voturi a consilierilor prezenţi la şedinţă.

Se trece la pct. 1 de pe ordinea de zi:

Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă proiectul de hotărâre privind aprobarea vânzării, prin licitaţie publică, a imobilului înscris în CF  nr. 400080, Comuna Giulvăz, localitatea Crai Nou, nr. cad. 400080-C1, aflat în domeniul privat al Comunei Giulvăz, în administrarea Consiliului Local Giulvăz.  

După prezentarea materialelor care au stat la baza emiterii proiectului de hotărâre, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.
Se dă cuvântul d-nei consilier juridic care prezintă consiliului local extrasul de carte funciară nr. 400080, unde ca proprietar este Comuna Giulvăz, iar construcţia se poate vinde.
De introdus în hotărâre două articole, unul în care “Subliniem că pentru imobilul înscris în CF nr. 400080, Comuna Giulvăz, localitatea Crai Nou, nr. cad. 400080 – C1 nu au fost înregistrate cereri de retrocedare conform Legii nr. 10/2001” şi un art. privind “împuternicirea d-lui Ing. Cristeţi Florentin, primarul comunei Giulvăz, cetăţean român, născut la data de 20.04.1962, în localitatea Giulvăz, domiciliat în sat Giulvăz, Comuna Giulvăz, nr. 73, judeţul Timiş, pentru semnarea contractului de vânzare – cumpărare a imobilului înscris în CF nr. 400080, localitatea Crai Nou, nr. cad. 400080 – C1”. 
Nemaifiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea vânzării, prin licitaţie publică, a imobilului înscris în CF  nr. 400080, Comuna Giulvăz, localitatea Crai Nou, nr. cad. 400080-C1, aflat în domeniul privat al Comunei Giulvăz, în administrarea Consiliului Local Giulvăz şi  cu un număr de 8 voturi pentru şi 3 voturi împotrivă (Buţu Iancu-Ionuţă, Buţu-Solomon Alexandru şi Vicol Constantin Cristian), se aprobă.
Se trece la pct. 2 de pe ordinea de zi:

Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă proiectul de hotărâre privind aprobarea închirierii, prin licitaţie publică, a păşunilor din domeniul privat al Comunei Giulvăz, a caietului de sarcini şi a documentaţiei de atribuire.
După prezentarea materialelor care au stat la baza emiterii proiectului de hotărâre, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.
Se dă cuvântul d-nei consilier juridic care supune consiliului o prezentare mai amănunţită a caietul de sarcini în ceea ce priveste durata contractului de închiriere, preţul de pornire a licitaţiei, garanţia şi taxa de participare.
Se dă cuvântul d-lui consilier local Lăcătuş Marin care solicită îndexarea preţului privind închirirea păşunilor o dată la 3 ani cu rata inflaţiei.

Nemaifiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea închirierii, prin licitaţie publică a păşunilor aflate în domeniul privat al Comunei Giulvăz, a caietului de sarcini si a documentaţiei de atribuire şi cu un număr de 11 voturi pentru, se aprobă.
Se trece la pct. 3 de pe ordinea de zi: a fost retras
Se trece la pct. 4 de pe ordinea de zi:

Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă proiectul de hotărâre privind stabilirea şi aprobarea impozitelor şi taxelor locale pe anul fiscal 2016.
După prezentarea materialelor care au stat la baza emiterii proiectului de hotărâre, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.
Se dă cuvântul d-nei inspector principal Baidoc Maria care prezintă consiliului local modificările privind impozitele şi taxele locale pe anul 2016.
Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind stabilirea şi aprobarea impozitelor şi taxelor locale pe anul fiscal 2016 şi cu un număr de 11 voturi pentru, se aprobă.

Se trece la pct. 5 de pe ordinea de zi:

Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă proiectul de hotărâre privind încetarea de drept a mandatului de consilier local al doamnei HOŢA LICA.

După prezentarea materialelor care au stat la baza emiterii proiectului de hotărâre, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.
Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind încetarea de drept a mandatului de consilier local al doamnei HOŢA LICA şi cu un număr de 11 voturi pentru, se aprobă.

Se trece la pct. 6 de pe ordinea de zi:

Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă proiectul de hotărâre privind  aprobarea serviciilor de colectare şi transport a deşeurilor răzleţe precum şi asanarea gropilor de pe teritoriul unităţii administrativ-teritoriale a Comunei Giulvăz.

După prezentarea materialelor care au stat la baza emiterii proiectului de hotărâre, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.
Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind  aprobarea serviciilor de colectare şi transport a deşeurilor răzleţe precum şi asanarea gropilor de pe teritoriul unităţii administrativ-teritoriale a Comunei Giulvăz şi cu un număr de 11 voturi pentru, se aprobă.
Se trece la prezentarea proiectului de hotărâre  introdus pe ordinea de zi:
1. Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă proiectul de hotărâre privind completarea documentaţiilor pentru obţinerea Autorizaţiei de Construire, Certificatelor de Urbanism (alipire, dezlipire, ieşire din indiviziune, etc.), Autorizaţiei de Funcţionare construcţii şi a Autorizaţiei de Nefuncţionare construcţii, cu documente în format digital ce se depun la Primăria Comunei Giulvăz, compartimentul Disciplina în Construcţii.
După prezentarea materialelor care au stat la baza emiterii proiectului de hotărâre, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.
Nefiind alte discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind completarea documentaţiilor pentru obţinerea Autorizaţiei de Construire, Certificatelor de Urbanism (alipire, dezlipire, ieşire din indiviziune, etc.), Autorizaţiei de Funcţionare construcţii şi a Autorizaţiei de Nefuncţionare construcţii, cu documente în format digital ce se depun la Primăria Comunei Giulvăz, compartimentul Disciplină în Construcţii şi cu un număr de 11 voturi pentru, se aprobă.
2. Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă proiectul de hotărâre privind dezlipirea terenului în suprafaţă de 22,61 mp din C.F. nr. 402514 şi realocarea (alipirea) terenului în suprafaţă de 22,61 mp în CF 402515 localitatea Giulvăz.

După prezentarea materialelor care au stat la baza emiterii proiectului de hotărâre, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.
Nefiind alte discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind dezlipirea terenului în suprafaţă de 22,61 mp din C.F. nr. 402514 şi realocarea (alipirea) terenului în suprafaţă de 22,61 mp în CF 402515 localitatea Giulvăz şi cu un număr de 11 voturi pentru, se aprobă.
Pct. 7 Cereri adresate Consiliului Local Giulvăz
Se prezintă de către dl.preşedinte de şedinţă cererea adresată consiliului pentru închirierea capelei de la cimitirul din localitatea Giulvăz.

Rezoluţia consiliului - Nu se aprobă.

Se prezintă cererea d-nei Jurjescu Cornelia care solicită obţinerea acordului pentru desfăşurarea la punctul de lucru din localitatea Giulvăz a activităţii comerciale cuprinse la Cod Caen 4711.

Rezoluţia consiliului – Se aprobă.
Se trece la pct. 8  de pe ordinea de zi:
Adrese primite spre rezolvare de către Consiliul Local Giulvăz
Nu sunt.

Se trece la pct. 9 de pe ordinea de zi:

Întrebări, interpelări, petiţii şi informarea consilierilor locali

Se dă cuvântul d-lui consilier local Vicol Constantin Cristian care întreabă: 

1. dacă se va face şi trotuarul spre gară, in localitatea Giulvăz;
2. dacă se poate muta staţia de autobuz de la ieşire din Giulvăz pe partea opusă, la Peco.

Se dă cuvântul d-nei viceprimar care arată – la trotuare încă se lucrează, o sa avem în vedere şi partea de trotuar înspre gară, iar cu staţia de autobuz vom găsi o soluţie să o mutăm, de la început a fost amplasată greşit aşa cum este şi aceasta din faţa primăriei.

Se dă cuvântul d-lui consilier local Buţu Solomon Alexandru care arată:
1. la hidroforul din satul Crai Nou s-a stricat presostatul, trebuie reparat;

2. iluminatul public în cele două sate, Rudna şi Crai Nou.

Se dă cuvântul d-nei viceprimar care arată – firma cu care avem contract pentru iluminatul public vine o dată la 3 luni şi verifică, acolo unde se constată că sunt arse becurile le vor schimba, iar cu problema de la hidrofor vom face constatarea şi vom repara.

Ia cuvântul dl. preşedinte de şedinţă, care face adduce la cunoştinţa consiliului următoarele: - în staţia de autobuz din satul Rudna este un dezastru, este multă iarbă nici nu se poate intra în staţie, apoi porţiunea de trotuar de la Rudna pănâ la şcoala din Crai Nou nu se poate circula, este multă iarbă trebuie curăţat, la şcoala din Crai Nou sunt ţigle sparte pe acoperiş care cad, o să avem surpriză să cadă în cap la copii sau chiar la profesori, de reparat gardul de la şcoală care este inundat de sudan şi lăstari de băgrini şi acolo este un dezastru.
Nemaifiind alte probleme, şedinţa ordinară ia sfârşit.

Preşedinte de şedinţă,

Consilier local,

Buţu Iancu - Ioniţă 

Vizat,

    Secretar,

   Istrate Monica
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